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Введение

Актуальность темы исследования. Сохранение биологического разнообразия является

одной из важнейших проблем современного мира [Конвенция о биологическом разнообразии].

Возрастающее население оказывает огромное давление на планету, и многие виды растений и

животных находятся в уязвимом состоянии. Разрушение мест обитания, загрязнение

территорий и изменение климата, вырубка, охота, распространение инвазивных видов являются

серьезными угрозами для существования многих видов. Вымирание видов происходит почти в

1000 раз быстрее естественной нормы. Около 80 000 видов занесены в Красный список МСОП

(Международного союза охраны природы) и около 30% из них находятся под угрозой

исчезновения [IUCN Species Programme].

Более 24 000 видов растений занесено в международный список видов, уже исчезнувших

или находящихся под угрозой исчезновения [The IUCN Red List of Threatened Species].

Сохранение существующего разнообразия растений очень важно для поддержания

стабильности среды обитания и продовольственной и экологической безопасности человека

[Конвенция о биологическом разнообразии]. Поэтому в 1999 году, в рамках Конвенции о

биологическом разнообразии, началась разработка Программы по глобальной стратегии

сохранения растений (Global Strategy for Plant Conservation) [Конвенция о биологическом

разнообразии], в 2011 году она была обновлена и действует до 2020 года.

В Конвенции о биологическом разнообразии особое внимание уделяется сохранению и

рациональному использованию генетических ресурсов, потому что выживание видов зависит от

поддержания достаточного уровня генетического разнообразия внутри и между популяциями.

В целом установлено, что редкие виды имеют меньшее генетическое разнообразие, чем широко

распространенные, и соответственно они более подвержены угрозе вымирания при изменении

условий окружающей среды [Hamrick, Godt, 1996; Алтухов, 2004].

Изучение генетического разнообразия редких видов (межпопуляционного,

внутрипопуляционного полиморфизма, генетической дифференциации популяций), наряду с

исследованиями их биологии и систематики, геоботаническим описанием популяций и

определением особенностей их возрастного спектра, выявлением лимитирующих факторов,

позволит наиболее полно понять природу и особенности редких видов и в итоге правильно

выбрать механизм сохранения. Сохранение множества генетически отличных локальных

популяций – это основная задача, позволяющая предотвратить вымирание вида и сохранить его

эволюционный потенциал [Hilborn et al., 2003; Luck et al., 2003; Allendorf, Luikart, 2009]. Однако

не всегда возможно сохранить все существующие популяции. Чаще всего необходимо выделить
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определенные популяции для сохранения или же отобрать образцы для поддержания их в

искусственных условиях и/или в генетических банках.

Еще одной задачей природоохранной генетики становится сохранение генетических

ресурсов диких сородичей культурных растений. Важно не потерять пул генов, который может

быть использован для улучшения культурных растений [Гаевская, 2007; Гончаров, 2008].

Современные молекулярно-генетические методы позволяют определить уровень

генетического разнообразия в популяциях и между ними, установить популяционно-

генетическую структуру вида, поэтому их применение очень важно при выборе стратегии

сохранения редких видов растений.

В последние десятилетия работа по сохранению биоразнообразия и по ведению Красных

книг все больше проводится с упором на региональные системы мониторинга, так как

особенности антропогенного влияния и возникающие при этом экологические проблемы

специфичны для различных ландшафтов [Снегин, Снегина, 2016].

Флора Волгоградской области отличается самобытностью и богатством, а также высокой

долей редких видов, которые не встречаются в других регионах России [Малаева, Власов,

2016]. На территории Волгоградской области произрастает 191 редкий вид растений [Красная

книга Волгоградской области, 2006], из них 48 занесены в Красную книгу Российской

Федерации [Красная книга Российской Федерации (растения и грибы), 2008]. 16 видов растений

считаются исчезнувшими на территории Волгоградской области [Красная книга Волгоградской

области, 2006]. Волгоградский региональный ботанический сад проводит большую работу по

сохранению и воспроизводству редких видов растений области. Сотрудниками сада проводятся

мероприятия по ведению учета и кадастра редких видов растений. Основанием для таких работ

являются акты и постановления администрации Волгоградской области: Положение о порядке

ведения Красной книги Волгоградской области (утверждено постановлением главы

администрации Волгоградской области № 981 от 13 октября 2004 г.), Положение о ведении

учета редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных, растений и грибов,

занесенных в Красную книгу Волгоградской области (утверждено Постановлением главы

администрации Волгоградской области № 1025 от 8 августа 2008 г.), а также Приказ Комитета

природных ресурсов и охраны окружающей среды Администрации Волгоградской области №

87/01 от 15 февраля 2010 г. «Об общих принципах организации мониторинга на территории

природных парков и ведения учета редких и находящихся под угрозой исчезновения видов

животных, занесенных в Красную книгу Волгоградской области, и видов растений, занесенных

в Красную книгу Волгоградской области».
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Основными задачами ведения учета являются организация мониторинга объектов,

находящихся под угрозой исчезновения, создание единой информационной базы, куда

включаются объекты растительного мира, нуждающиеся в сохранении, а также обеспечение

информацией администрации Волгоградской области для принятия управленческих решений

[Агеева и др. 2012 а].

При мониторинге состояния редких видов растений особое внимание уделяется

изучению и сохранению генетического разнообразия. Так, в 2010 году в Волгоградской области

создан региональный генетический банк редких и находящихся под угрозой исчезновения

видов растений, занесенных в областную Красную книгу [Малаева, Власов, 2016]. Мероприятия

по изучению генетического разнообразия вносятся в программы по мониторингу таких редких

видов растений, как лук регелевский (Allium regelianum A.K. Becker ex Iljin, семейство

Amaryllidaceae) [Агеева и др., 2012], и бельвалия сарматская (Bellevalia sarmatica Misc.,

семейство Asparagaceae). Эти виды достаточно долго изучаются сотрудниками Волгоградского

регионального ботанического сада, они культивируются в искусственных условиях, включены

в банки семян, банк in vitro. Однако генетические исследования этих видов ранее не были

проведены. Кроме того, одним из специфичных для Волгоградской области ландшафтов

являются меловые степи, где произрастает множество редких растений, в том числе полынь

беловойлочная (Artemisia hololeuca M. Bieb. ex Besser, семейство Asteraceae), также включенная

в исследование.

Степень разработанности темы исследования. Исследованиям генетических основ

сохранения биоразнообразия посвящено множество работ, начиная с прошлого века [Voipio,

1950; Frankel, Bennet, 1970; Soulé, Wilcox; 1980; Frankel, Soulé 1981] по настоящее время

[Loeschcke et al., 2013; Hoban, Schlarbaum, 2014; Whiteley et al., 2015]. Исследование

генетического разнообразия редких видов растений с помощью различных молекулярных

маркеров проводится как отечественными [Боронникова, 2009, 2010, 2012; Бельтюкова, 2009;

Михайлова, 2010; Светлакова, 2012; Муллагулов, 2014; Шигапов, 2014; Снегин, 2016 и др.], так

и зарубежными исследователями [Hamilton et al.,2007; Rustaiee et al., 2010; del Hoyo et al., 2012;

Ma et al., 2013; Ahrens et al., 2017; Atnaf et al., 2017; Kaulfub, Reisch, 2017; Su et al., 2017 и др.].

Изучение генетического разнообразия A. regelianum, B. sarmatica и A. hololeuca проводится

впервые.

Целью работы стало изучение генетического разнообразия особо охраняемых видов

растений Волгоградской области для разработки эффективных мер по их рациональному

сохранению в природных популяциях и ex situ.

В задачи исследования входило:
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1. провести сбор образцов для исследования, не нарушая численность популяций

выбранных видов растений, и создать коллекцию ДНК собранных образцов

редких видов растений;

2. провести анализ внутри- и межпопуляционного полиморфизма выбранных видов

растений с помощью молекулярно-генетических маркеров;

3. дать оценку внутри- и межпопуляционному разнообразию выбранных видов

растений;

4. дать оценку эффективности используемых молекулярных маркеров;

5. разработать и предложить подходы для определения стратегии рационального

сохранения редких и исчезающих видов растений на основе молекулярного

маркирования.

Научная новизна. Впервые было проведено изучение генетического разнообразия трех

редких видов растений Волгоградской области: Bellevalia sarmatica, Allium regelianum и

Artemisia hololeuca с использованием методов молекулярно-генетического маркирования, таких

как RAPD-, ISSR-, AFLP-, SSR-анализ, NBS-профайлинг. Получены первые данные об уровне

генетического разнообразия и уровне генетической дифференциации в популяциях изучаемых

видов. В ходе работы были впервые установлены и проанализированы нуклеотидные

последовательности ядерного (ITS1-5.8S-ITS2) и хлоропластного (межгенные спейсеры ndhJ-


[…]


31 – образец A. sativum (74Kirgiz);

04-34-0065-20 – образец A. longicuspis;

2290 – образец A. scorodoprasum;

05-13-0020-20 – образец A. tuncelianum;

Aprior – образец A. odorum;

Lider – образец A. nutans;

2092 – образец A. obliquum;

Medonos – образец A. schoenoprasum;

Kaskad – образец A. cepa;

3088 – образец A. altaicum;

1776 – образец A. fistulosum;

ursinum – образец A. ursinum.
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Приложение 10

Выравнивания последовательностей trnC-petN анализируемых образцов A. regelianum и

родственных видов Allium
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Соответстсвие номеров на рисунке и анализируемых образцов:

03-43-0193, 03-27-0001 – образцы A. ampeloprasum;

1662 – образец A. commutatum;

1248 – образец A. pyrenaicum;

Premier – образец A. porrum;

5628 – образец A. polyanthum;

1, 4 – образцы A. regelianum из Быковского р-на, лиман Тажи;

11, 21 – образцы A. regelianum из Николаевского р-на, лиман Хреноватый;

30 – образец A. regelianum из Николаевского р-на, лиман Медвежий;
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41 – образец A. regelianum из Николаевского р-на, лиман Богатырев;

43 – образец A. regelianum из Иловлинского р-на, хутор Ерецкий;

44 – образец A. regelianum из Фроловского р-на, хутор Выездинский;

70 – образец A. regelianum из Серафимовичского р-на, хутор Красноярский;

79 – образец A. regelianum из Серафимовичского р-на, хутор Буерак-Поповский;

91 – образец A. regelianum из Алексеевского р-на, станица Усть-Бузулукская;

2520 – образец A. atroviolaceum;

5646 – образец A. baeticum;

6234 – образец A. erubescens;

6384 – образец A. iranicum;

6827 – образец A. leucanthum;

04-34-0065-20 – образец A. longicuspis;

5975 – образец A. pseudoampeloprasum;

09-41-0011-20 – образец A. rotundum;

31 – образец A. sativum (74Kirgiz);

2290 – образец A. scorodoprasum;

05-13-0020-20 – образец A. tuncelianum;

3088 – образец A. altaicum;

Kaskad – образец A. cepa;

1776 – образец A. fistulosum;

Medonos – образец A. schoenoprasum;

Lider – образец A. nutans;

ursinum – образец A. ursinum;

2092 – образец A. obliquum;

Aprior – образец A. odorum.

221

Приложение 11

Корреляция между матрицами значений индекса генетического сходства Дайса между

образцами B.sarmatica, полученными по результатам разных методов анализа

Сравниваемые методы Коэффициент корреляции*

RAPD-AFLP R
2
=0,554, p=0,0002

RAPD-ISSR R
2
=0,904, p=0,0002

RAPD-NBS R
2
=0,985, p=0,0002

ISSR-AFLP R
2
=0,463, p=0,0002

ISSR-NBS R
2
=0,882, p=0,0002

AFLP-NBS R
2
=0,636, p=0,0002

* – коэффициент получен при проведении теста Мантеля

Корреляция между матрицами значений индексов генетических расстояний Нея между

популяциями B.sarmatica, полученными по результатам разных методов анализа

Сравниваемые методы Коэффициент корреляции*

RAPD-AFLP R
2
=0,586, p=0,072

RAPD-ISSR R
2
=0,993, p=0,010

RAPD-NBS R
2
=0,992, p=0,010

ISSR-AFLP R
2
=0,564, p=0,072

ISSR-NBS R
2
=0,993, p=0,007

AFLP-NBS R
2
=0,569, p=0,066

* – коэффициент получен при проведении теста Мантеля
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Приложение 12

Корреляция между матрицами значений индекса генетического сходства Дайса между

образцами A. regelianum, полученными по результатам разных методов анализа

Сравниваемые методы Коэффициент корреляции*

RAPD-AFLP R
2
=0,5436, p=0,0002

RAPD-ISSR R
2
=0,5357 , p=0,0002

RAPD-NBS R
2
=0,7224 , p=0,021

ISSR-AFLP R
2
=0,878, p=0,0002

ISSR-NBS R
2
=0,462 , p=0,017

AFLP-NBS R
2
=0,454 , p=0,004

* – коэффициент получен при проведении теста Мантеля

Корреляция между матрицами значений индексов генетических расстояний Нея между

популяциями A. regelianum, полученными по результатам разных методов анализа

Сравниваемые методы Коэффициент корреляции*

RAPD-AFLP R
2
=0,659, p=0,009

RAPD-ISSR R
2
=0,619, p=0,037

RAPD-NBS R
2
=0,809, p=0,040

RAPD-SSR R
2
=0,938, p=0,042

ISSR-AFLP R
2
=0,956, p=0,009

ISSR-NBS R
2
=0,579, p=0,013

ISSR-SSR R
2
=0,472, p=0,049

AFLP-NBS R
2
=0,674, p=0,040

AFLP-SSR R
2
=0,931, p=0,046

NBS-SSR R
2
=0,432, p=0,050

* – коэффициент получен при проведении теста Мантеля
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Приложение 13

Корреляция между матрицами значений индекса генетического сходства Дайса между

образцами A. hololeuca, полученными по результатам разных методов анализа

Сравниваемые методы Коэффициент корреляции*

RAPD-AFLP R
2
=0,861, p=0,0002

RAPD-ISSR R
2
=0,514, p=0,0002

ISSR-AFLP R
2
=0,881, p=0,0002

* – коэффициент получен при проведении теста Мантеля

Корреляция между матрицами значений индексов генетических расстояний Нея между

популяциями A. hololeuca, полученными по результатам разных методов анализа

Сравниваемые методы Коэффициент корреляции*

RAPD-AFLP R
2
=0,793, p=0,0002

RAPD-ISSR R
2
=0,446, p=0,0004

ISSR-AFLP R
2
=0,898, p=0,0002

* – коэффициент получен при проведении теста Мантеля