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«Генетическое разнообразие в популяциях особо охраняемых видов
растений Волгоградской области»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.07 - генетика.

Сохранение генофонда редких растений в 21 веке стало глобальной
экологической проблемой, что требует для ее решения использования
комплекса современных методов и подходов. К таким методам, по праву,
относятся молекулярно-генетические исследования. В связи с этим актуальна и
цель данной работы - изучение генетического разнообразия особо охраняемых
видов растений Волгоградской области для разработки эффективных мер по их
рациональному сохранению в природных популяциях и ex situ.

Автором впервые изучено генетическое разнообразие трех редких видов
растений Волгоградской области: Bellevalia sarmatica, Allium regelianum и
Artemisia hololeuca с использованием различных молекулярно-генетических
маркеров (RAPD-, ISSR-, AFLP-, SSR-анализ, NBS-профайлинг, анализ
нуклеотидных последовательностей отдельных участков ядерного и
хлоропластного генома). Кроме того, получены данные об уровне
генетического разнообразия и генетической дифференциации в популяциях
изучаемых видов.

Интересны, актуальны и своевременны полученные данные по
молекулярному маркированию Bellevalia sarmatica, Allium regelianum и
Artemisia hololeuca. Они нашли практическое применение в новом издании
Красной книги Волгоградской области, которое вышло в 2017 году.

Следует отметить, что ландшафтное разнообразие региона и сложная
история формирования растительного покрова определили высокую долю в
составе флоры редких видов, с узколокальными ареалами. По некоторым
эколого - флористическим комплексам области уровень эндемизма
достигает 6-7%. Безусловно, подобные исследования по изучению
генетического разнообразия редких эндемичных видов имеют важное
значение для разработки на территории Волгоградской области комплексных
программ по их сохранению.

Работа представляет собой завершенное научное исследование.
Научные выводы и рекомендации имеют важное практическое значение при
организации и проведении мониторинговых исследований за популяциями
редких видов, занесенных в Красную книгу Волгоградской области.

Однако, после прочтения автореферата возник следующий вопрос:
Какой принцип лежит в основе подбора редких видов для диссертационного
исследования?

Результаты диссертационной работы опубликованы в рецензируемых
научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Считаю, что диссертационная работа А.А. Трифоновой по
всесторонности и глубине проведенных исследований, теоретической и
практической значимости заслуживает самой высокой оценки. Она
полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения
ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24
сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата биологических наук, а ее автор Трифонова А.А.
заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.02.07 - генетика.
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